
Pokrok Západu
~ j „_i inás Rakušanů a já si vám troufámSmrt Blsmarckova a Rakousko Kuiuuy cesKc ncoyn rrusaci vra-

zili na statečný uvědomělý národdáti jménem milionů stejně smý
kož bicyklista jest v neustálém

pohybu jest přirozeno že každý
se nai chvíli zastaví a důmyslněsiej telen múzu ujištěni ze jsmeBýval-- li živý Bismarck po celý česky jenž za žádnou světa cenu

odhodláni hájiti svého dobrého nedal se vlákat v osidla Germa- -lidský věk od roku 1850—189 sestrojeného panáka pozoruje
práva a Že čekáme pouze na ho nie? Tak že o něm roku 1889

— démonem přeosudným podobá
6e že i duch nebožtíka Bismarcka

Teprve nedávno dozvěděli jsmedinu kdy bude nám opět možno s sam Uismarck propověděl:
"Čechové jsou zdatný schopný

se že 1 v této budově zastoupena
jest česká firma a sice chvalně

známý strojník a olovník p Leo

ještě dlouho zde strašili bude

německých pivnicích radnicích

ostatním Německem se spojití"
Tak mluvil za přítomnosti ra a suny národ s nimi každý státredakcích sužuje a znepokojuj Baroch Zrovna u prostřednmusil by se vyrovnat'kouských ministrů Giskry a Herb-st- a

— nikoliv Schoenerer nebmysle bojácných státníku říše naší
chodby vedle výstavky Winche-sterov- y

nalézá se výstavka pana
jako uhrančivý "upír" báje slo Wolf nějaký nýbrž vůdce "státni

cké" německo-centralistick- é stravanské — Každý hoch má zapotřeby obchodníZ výstaviště Barocha a sice vystaveny jsou tu
bo vzdělání však nejprospěšnější jestzaznamenali jsme jiz vysoce všeobecně známé a oblíbené cleny vládnoucí tehda v Cislajtanii a

katanující nás nejbrutálnější per- - Na východním konci severního
pořadí výstavních budov nalézá se

charakteristický fakt že ani pru
ské novinářstvo není smrtí Bis sekucí

velandské pumpy na pivo a jiná
zařízení pro hostince Jsou tu

pumpy jež automaticky ženou se
budova elektrická a strojnická Vmarckovou tak dojato a nepíše o Tážeme se "Neue Freie Pres

toto hochovi farmářskému Jestli pak
víte že nejzdařileji! naší obchodníci
ve velkých městech byli druhdy hochy
farmářskými? Když budete pátrati
po jejich životopisu budete až překva
penl jak velký pedet jest takových
zdalilých obchoduíků kteří narodili

této nakupeny všechny nejnovějŠÍněm takové přemrštěné chválo se co rriělo a mohlo Kakousko vodní silou a kteréž proto nemají
vynálezy v oboru tomto a mimozpěvy jako německo-židovsk- ý tisk pro Němce zdejší ještě více učini takměř zapotřeby dohlídky Jsou

tu vzduchové pumpy kteréž žerakouský od "Bohemie" až po ti nežli učinilo roku 1868 kdy tu
se a vyrostli na farmě Také Jest

nich nesmírné množství rozmani
tých výrobků Nejvíce poutá 1

budově této výstavka Westinghou

vládní "Fremdenblatt" -- Ne ji na prestolech moci seděli Herb- - nou se ručním kolem i jsou tu každému známo že většina těch kteří
vynikli v životě obecném a jichž jména

nak než jakoby Bismarck byl bý stové Giskrové Ungrové a Las-- ruční pumpy obyčejné V nynější
sovy elektrické společnosti kterážval nejznamenitějším státníkem době jest již málo těch hostinců

nejlepším vlastencem a dobrodin hlavně vystavuje tu všeliké různé

motory pro pouliční dráhy jakož i

serové kteří nám ku našim poža
davkům a nárokům odpovídali ža
láři výminečnými stavy a drago
nádami? —

kteréž by prospěšnost těchto pump
neuznávaly Bývaly doby kdy

cem habsburského mocnářství

zapsána jsou pÍHmem skvoucím v dě

jinách této země zrodili se a vychová
ni byli na farmách Jednou z příčin
toho jest dojista příČinlivost a vytrvá
lost kteráž se dfťiám na farmě od

nj posluhování ua stůl v restauraci
aneb roznášky některého z naších

denních časopisů Všechna tato prá
ce koná se mimo školních hodin a

nepřekáží nikterak Školním povinno-

stem Řiditelstvo ústavu praví: "Mno-

zí z našich studentů nejen že takto

vydělávají si stravu nýbrž jinou práci

vyzískají ještě $'0 až 130 měsíčně

Více než 90 procent naších studentů
sl takto vypomáhají Pracujíce za

stravu a často i za byt mohou navště-

vovat! šest až osm měsíců školu

takřka bez výlohy Sta studentů na-

šich tímto spůsobem nabylo vzdělání
v koleji a obdrželi výnosná postavení''
Jestli byste si přáli chodit do Školy a

pracovat za stravu dopište řiditelstvu
ústavu ihntd Obdržíte odpověď obra-te-

pošty jaké příležitosti se naha-zu- jí

a když by místo takové pro Vás

nebylo tedy se Vám to svědomitě
sdělí Mladé dívky zejména mohou

vždy nalézt! místa Během měsíců

ledna a února je obyčejně o taková
místa nouze avšak ve všech jiných
dobách ročních může ústav taková
místa opatřiti
Někteří ze studentů stravují se

ku všem jiným hybným potře používán byl k výčepu jednodu
on zatím byl od počátku až do
konce svého života jeho zapřísáh

bám Výstavka zaujímá místo
chý kohoutek kterýž se do soudA v čem záležely ty "hrozné" 2600 čtverečních stop zrovna přilým nenávistníkem a nepřítelem ku narazil a pivo se točilo Přinároky většiny národův slovan

hlavní chodbě Co na první po

mládí vštěpuje- - Jestli pak s tou pojí
se smysl obchodní a dostane se tako
vému nadějnému dítiu potřebného
školního vzdělání pak otvírá se mu

takové manipulaci ovšem sílaských?
Větším a nebezpečnějším než před
sto lety sám uchvatitel našeho

piva neustale uchází a nezlí jeZáležely v tom že Slované žá
hled zrak upoutá jest obrovský
generátor elektrické síly pro po-

uliční dráhy kterýž vyvozuje sílu
Slezska král pruský Bedřich JI cesta k zdárné budoucnostisoudek napolo vytočený již podali pro sebe stejné právo stejnou

svobodu stejný loket — jakým si
Aby tak byl dnes před 32 lety Cllera a snahou Omaha Commercialzbylo pivo své uhelky své řízno--

1000 su koňských Též vystavu
zde měřili Němcikdy král pruský Vilém I s m

konal přehlídku svého
sti a pčnivosti To však jest ne

možným při pumpách jež vysta
jí desku přenosnou (switch board)

Záležely v tom že jsme zde ne ku přenášení proudu elektrického zvítězného vojska před zdrcenou vuje pan Baroch Těmi se tlačíchtěli býti otroky nýbrž rovně o

& Business College v Omaze je
mládež obchodnímu povolá-

ní Ve směru tomto působí již mnohá
léta a chvalná povřsť ústavu toho
zrůstá tou měrou že minulý rek na-

vštěvovalo jej mezi 800 a 900 studentů
Žádná jiná obchodní kolej na

vzduch do soudku a nedovoluje
jedněch drátů na druhé kterýž
může sloužiti k přenášení proudu

na smrť zděšenou Vídní — aby
tak byl tenkrát někdo tomu krvá právněnými občany e jsme zde

unikání uhelky tak žc pivo až donechtěli snášet nad sebou hůl po 7000 koňských sil Nesčetné tucejícímu Rakousku prorokoval poslední kapky zůstává neustálei wručníků byrokratův alébrž toužili vystavené motory ovsem o- -
řízným a pěnivým Pumpa tako

po samosprávě občanské v obci
okresu a zemi

vá vyplatí se takřka v několikabyčejného navštěvovatele kterýž
není zasvěcen ve vědě a síle eltk-trick- é

nezajímají takovou měrou
dnech

západě nemůže se vykázat!
takovými výsledky Každého
kdo hledá vyššího vzdělání a

zejména vzdělání obchodního
bude zajímat! následující po-

učení o tomto ústavu a Jeho

fo 32 letech bude jménem této
Vídně její měšťanosta hořekovati
nad smrtí vítěze královéhrade-
ckého budou noviny vídeňské
v nejhlubŠím smutku oplakávati
mrtvého Bismarcka jako bytost

To byly ty hrozné nesnesitelné
Velmi zajímavou jest též výjak by zasluhovaly Však jedenpoměry jaké zde ubohé Němce

přiváděly k zoufalství: oni neměli
stávka pana A Kiewita nalézajícízjev elektřiny bez výminky poutá

každého Jest to totiž deska blý

v

se vedle výstavky pana Barocha zřízení a pravidlech:býti na dále privilegovanými našinejdražší a nenahraditelnou ba
Školní rok—Tento počínáTýž totiž vystavuje filtrační pří

dnem 1 září a trvá 52 týdnů
mi karabáčníky oni měli býti s

námi rovnoprávnými

vládní rakouské listy budou celé
bez sebe nad zánikem tohoto ně

stroj na vodu jehož jak známo
tak velmi mnoho zejména v Oma K vůli pohodlí rozdělen jest

na období neboli kurs podze zapotřeby jest Týž jest velice
meckého Napoleona

A přece nemožné je dnes skut
zimní zimuí a jarníTo byl ten "děsný" následek

jednoduchým V podlouhlé rou Studenti přijímají se kte

skavá na kteréž po vůli lze vyvo-zova- ti

blesky a rachot hromu
ovšem v miniatuře Stisknutím
knoflíku viděti jest křižovati ble-

sky po temné desce a slyšeti pra-
skot jisker elektrických tak silný
že rozléhá se po celé budově Vel-

ký nápis uprostřed výstavky
(Westinghouse Electric Comp)

kem Tak daleko to došlo s Ra ře zasazen jest váleček velmi leh-

kého a vodě propustného nerostu

vyloučení Němců rakouských z

Německa že měli se vzdát kara-báč- e

a podát nám ruky ku spolu

roukoliv dobu roční Třídy
jsou tak upraveny že mohou studenti

kouskem tak se mu odsluhují ti
jeho miláčkové k vůli niqiž po započít! se studiemi přiměřenými kdy- -

žití v rovném právu rovné svoDitvé Jcralohradecké zavolalo Sasí kolivěk
Tento váleček jesT~ veskrze provr-
tán a do této rourky zasazena jest
trubička Do trubky pouští se
voda kteráž následkem tlaku z

bodě Přijímací zkoušky se žádné nevyžaka Beusta aby jim zde upravil co
A to jsou všechny ty "naše krinejponoainejsi Dyt a Slovany ra- - dují Nečiní žádného rozdílu jak

pokročilým jent žák ve vzdělání svém

Podle pokročilosti své jest vřaděn dovodárny proniká porovitým kamekouské "přitlačil ke zdi" Veške
ré německo-centralistick- é a něme

se a všechny ty naše boje"
:— o

nichž mluví "Neue Freie Presse"

se střídavě illuminuje totiž jedna
písmena po druhé zaskví se v záři
elektrického světla a kdy všechny
zazářily zhasnou náhle kterážto
hříčka se neustále opakuje

příslušné třídy Jestli jest ve vzděnem dovnitř a tlačena jest trubič-
kou ven Voda kterou vodárnaNěmectvo rakou že bývalí "otroci" přišli ku se

sami Dva neb tři studenti najmou
Bvětnici a sami si vař! To jest spůsob
velmi šetrný Některé ze studentek

vychází tímto spůsobem s výlohou
li 50 týdně

Škola nalézá se ve čtvrtém poschodí
budovy Boston Storu kteréž je k tomu
účeli zvláště zařízeno Do poschodí
toho vedou schody i elevator z jižní
strany budovy Budova tato stojí
sama o sobě a tak má nejen světlo ze

všech stran nýbrž i každý vánek
Okna jsou na všech stranách budovy
a lepší osvětlené a pohodlnější školní
místnosti nelze naleznout! v celém
městě Vnitřní zařízení jest v kaž
dém ohledu dokonalé

ské ověšuje se dnes již černým bevědomí a strhali pouta svá a že
lání svém velmi pozadu vřaděn jest
do třídy přípravné kdež setrvá až

nabyde potřebného vzdělání ku vatou

pení do tříd neb oborů vyšších

omažská dodává jest jak známo
ze špinavé a mnoho rmutu sebou

Generál Electric Company vynorem a vine věnce na rakey té vlády rakouské nejsou více s to

najiti "formuli" jak by jim jehož Bismarcka který roku 1866
toužil zásadití Rakousku ránu až

stavuje též rozmanité motory men-

ší neb větší síly a co zajímavost
nesoucí řeky Missouri a ač vodár-

na má několik nádržek k usazová ádný čas není určen aneb ustanoznovu narazily a přikovaly a pány
Němce znovu na prestol všemo

ven ku projiti kteréhokoliv kursumá tu temnou komoru v níž se na
předmětu učebního To vše závisí nahoucích otročníků dosadily ukázku vyvozují Roentgenovy

paprsky
schopnosti a pilnosti studentů

O to se točil boj za života Bi- - Každý student kterýž dokončí stu
Nebraska Telephone Company

ní se rmutu přece jen voda
kterouž piti musíme obzvláště
dobou letní jest kalnou Projde-l- i
však tímto filtrem vytéká tru-

bičkou ven čistá co křišťál a napi-

je f
se jí člověk 6e zcela jinou

chutí Rmut z vody se usazuje

smarckova o to se točí v Rakou-
sku dnes po smrti jeho dále Vel- -

die v některém oboru kteréhokoliv
odboru obdrží diplom nesoucí podpis
předsedy a sekretáře a pečeť ústavu

má tu znázorněnou celou síť tele-

grafní a nejen to nýbrž celou řakoněmeckým fQrorem posedlí he
"Co mohu očekávat když bych pro-

šel úplný kurs obchodní v "Omaha
Commercial & Business College" maje

Studenti řeči anzllcké neznalí vygemonové němečtí věří pevně že du různých telefonických přístro-

jů poskytujících celkový obrazsvým bismarckovským duchem učujf se v přípravce řeči té a obyčejně
ve třech měsících naučí se dostatečně

vývinu telefonu Co obyčejnéhovystraší z vlády Thunovy duši
laika snad nejvíce zajímá jsou zaHrabě Thun v prvé řadě bude

jinak dosti dobré schopnosti?" To
jest otázka která před každou jinou
dojista na mysli tane Můžete nalézt!
dobré postavení se slušným platem
tak brzo jak jste nabyli zručnosti
v práii své Však to jest to nejmenší

věšené vrchem na drátě dvě trub

k samému srdci Tak vypadá ten

německý tmel a to německé slou-

poví ubohé Austrie!

'Neue Freie Presse" ve svém

nekrologu bismarckovském skvost-

ně se podřekla Jakou to ránu
krutou zasadil prý Bismarck ra-

kouským Němcům tím že po bit-

vě kralohradecké vyhostil Rakou-

sko z Německa!: "Všecky naše

boje a všecky naše krise — naříká
hlavní orgán německé obstrukce
— "mají svůj původ vtom že vy-

loučením německo-rakouskéh- o

kmene z Německa změnilo se také
od základu postavení Němců v

Rakousku a že rakouští státníci
až po tento den nedovedli najiti
správnou íormuli pro změněné to-

to postavení Němců rakouských
Skoro doslova tak jen že o ně

potřebovat říšské rady" doufají
ky Promluví-- li se do kterésebevědomě štýrští kohouti "Ra- -

čisti psátí i mluvit! řeč anglickou
tak aby mohli přikročit! ku studiím
některého oboru jiného
Stravu lze obdrželi obyčejně v sou

kromýcb rodinách za $300 až Í400
týdně Když zjedná se pokoj pro by-

dlení a stravuje se v restaurantech
může vystačit! i s 1250 týdně

ousko bude proto nuceno aby Jestliže někdy započnete obchod svůj

na vrch válečku a třeba tento
občas otříti Když budete míti
žízeň a budete poblíž elektrické

budovy zajděte si ke Kiewitovi a

dojista že žízeň svou douškem
křišťálové vody uhasíte

Činíme tuto zmínku jen o těch

hlavnějších výstavkách této budo-

vy pomíjejíce velké množství

jiných drobnějších z nichž však
každá o sobě za podívanou stojí
Elektřina jest nejzajímavějším

nich odpovídá ihned hlas kohosi
neznámého a kdo ví kde se nalé-

zajícího Kdo nezná ničeho o te

se vyrovnalo s námi Němci aby vlastní shledáte že to co jste se na
učili bude Vám nezbytným a že jenzrušilo jazyková nařízení beze vší
pomocí toho vzdělání můžete prospílefonování tomu se ovšem zdá tonáhrady Cechům!"

Stejně utěšuje se pan Nitsche býti záhadou kterak to možno
Vě jest ovšem zcela jednoducháAčkoliv proposice Thunovy dosud
Jest to obyčejný telefon kterýž
však na konci má přidělány trub

pro nás Němce byly nepřijatelný
přece mám naději že nové vyjed

Byty lze dostati ve všech částích
města po 1200 350 až 9300 měsíčně
dle toho kde se nalézají a jak jsou
nábytkem vypraveny Studenti na-

vštěvující kolej platí průměrem oby-

čejně 60 centů týdDě a za tu cenu
obdrží byty obstojně nábytkem vypra-
vené se světlem a teplem Není třeba
při váže ti z domu lůžka jelikož lze

návání na něž dojde přinese ky hlas sbíraiící aneb sesilujícf
Mluvíme-l- i blíže trubky sbírá ta

zjevem v přírodě jest nejzajíma-

vějším oborem vědy a poskytuje
nejhojnější pole k vynálezům no-

vodobým a proto dojista zaslouží

Němcům lepší ovoce K tomuco upřímněji ulevil si právě před to hlas a nese jej k místu kde sedí
30 Jety (2- - srpna 1868) na třetí

ván a pokračovat! však nejen v

obchodě nýbrž v každém povolání na
farmě aneb v čemkoliv jiném osvědčí
se vzděláni zde nabyté neocenitelným
Peníze v porovnání se vzděláním

nejsou žádným majetkem jelikož co
se zde student naučí to mu nikdo
vzít! nemůže toho nikdo jej nezbaví

nýbrž to zůstane jeho majetkem na
vždy až do hrobu Dopište si na
Omaha Commercial & Business College
o jejich časopis "Western Educator"
a katalogbudou Vám poslány zdarma
Pište jim na poštovní kartě aneb
navštivte je až přijedete na český
den dne 27 srpna 1898

neznámý nám posluchač Mluví

'
podotýká zdejší "Tagblatt": Jak
se nám ze spolehlivé strany z Víd-

ně sděluje lze vskutku co nejdří

nábytkem opatřený byt najmout! skobudova elektrická důkladné pro
hlédnutí od každého navštěvova

li tento sesiluje se hlas jak 2

všeněmecké slavnosti střelecké
Nestor německo-ústaváck- é strany
a žurnalistiky Ignác Kuranda ve teletrubky vychází a umožňuje že jej

slyšíme na mnoho kroků vzdále

ro tak levně jako prázdný
Riditelstvo ústavu opati í každému

studentu ať mužskému neb ženské
stravu v náhradu za 8 hodiny práce
denně Práce tato pozůstává buď v

obsloužení domácnosti Bcukromé rod!

Vídni: "Kam nás to osud zavrhl?
bědoval A jaké jsou následky

nosti Stivi nebtpel v nedbalém užívání
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je Není to tak zvaný lékárnický lék

nýbrž prodává se jen od zvláštních

ion z Company z Chicaga a něko-

lik jiných různých společností vy-

stavují všecbny potřeby nutné při
zřizování a stavbě telefonů a

Z New York o
do břemen

$3000

12600

Po parolodích expresních

Z Bremeb
do New Vor kil

13850

$3660 '
místních jednatelů NemůieteIi hoAle dnes když jsme my Němci ra-

kouští odtržení od ostatních Něm ve vašem sousedství obdržet! pište
pravidelných

HLAVNÍ CftADOVNA:přímo na Dr P Fahrney112-- M So
Obě velké zbroje vyrábějící to
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bojovali živým Bismarckem tak
budou nyní strašiti nebožtíkovým
duchem
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Tím mi ovšem tásoba léků vzrostlajeho tvoří velký soudek od pra-

chu ostatní údy jsou zřízeny buď tak ie mohu vyplnit každý recept aťmarckova důtklivě připomenout
ho psal kterýkoliv doktor Dovolává HAUBURG AHEBICAN IIHEjaký by byl býval před 3 a lety menších soudečků aneb různých jewVaif přízně doufám že v tas
potřeby navštívíte vidy

osud této monarchie kdyby po
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